
pag. 1 di 5

AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: CONFERENZA NAZIONALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO: 
“PROGETTARE IL DOMANI CON CORAGGIO” 24 – 25 MARZO 2023. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE PER FORNITURE E SERVIZI CONNESSI. 

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la 
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Premesso che in data 14 febbraio il Segretario Generale ha esplicitato, in una riunione 
formale con tutti gli uffici interessati, che in data 24 e 25 marzo p.v. è stata organizzata presso la 
sede di Firenze la prima conferenza nazionale delle Camere di Commercio dal titolo “Progettare il 
domani con coraggio“ in cui verranno affrontati i temi più attuali, dalla sfida del digitale alla 
sostenibilità, dal capitale umano al PNRR e soprattutto si focalizzerà sul contributo che il sistema 
camerale può offrire in questa fase importante e delicata;

Vista la bozza degli eventi predisposta da UNIONCAMERE nazionale con la collaborazione 
di SI Camera e Camera di Commercio di Firenze;

Considerato che la conferenza ha carattere di estrema importanza sia per il carattere di 
adunanza solenne del consesso camerale, sia per i temi trattati, sia per le personalità istituzionali 
invitate;

Ritenuto opportuno, in vista dell’evento e con così breve preavviso, di dare mandato alla UO 
Provveditorato, su richiesta del segretario Generale, ad effettuare le opportune verifiche sullo stato 
dell’immobile, in relazione al decoro ed alla sicurezza, e ad acquistare tramite MepA forniture e 
servizi resi necessari per l’espletamento dell’evento;

cciaa_fi - AOO1-CCIAA_FI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000107 del 10/03/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 5

Preso atto che la UO Provveditorato, sentiti i propri uffici, ha rilevato la necessità:
- di procedere alla messa in sicurezza dell’area di Piazza Mentana, ove avranno accesso le 

Autorità, mediante richiesta di permesso di occupazione di suolo pubblico durante 
l’evento;

- di aggiungere un portabandiera su Piazza Mentana per conformarsi a quanto previsto dal
cerimoniale istituzionale, oltre all’acquisto dell’equipaggiamento necessario 
all’esposizione della bandiera;

- di procedere ad una imbiancatura sia all’esterno che all’interno delle aree di accesso in 
Piazza dei Giudici e Piazza Mentana, all’imbiancatura della balza esterna all’immobile 
ed altri ritocchi secondo necessità, oltre ad una sistemazione temporanea della targa 
d’ingresso e degli scalini d’accesso posti in Piazza Mentana;

- di sistemare i pannelli del soffitto nell’Auditorium;
- di ritoccare le strisce antiscivolo sui gradini dell’Auditorium;
- di riparare o sostituire videocamera presente nel controsoffitto;
- di provvedere ad una pulizia generale delle aree interessate in vista dell’evento e ad una 

sistemazione degli ingressi;
- di acquistare cancelleria personalizzata per l’evento;
- di chiedere un servizio di vigilanza notturna fra le due date indicate dell’evento;
- di chiedere un servizio di facchinaggio per la collocazione di bandiere e tappeti;

Rilevata altresì l’opportunità di offrire agli ospiti un intrattenimento culturale durante la cena,
che si terrà presso il Salone dei Cinquecento in Palazzo Vecchio al termine della prima sessione 
della conferenza in oggetto, e individuato il medesimo nell’intervento di un mediatore nelle vesti 
del personaggio in costume Giorgio Vasari, unitamente alla possibilità di visitare lo Studiolo di 
Francesco I;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;

Visti i D.L. n. 76/2020 (art. 1) e n. 77/2021 (art. 51), convertiti rispettivamente in L. n. 
120/2020 e L. n. 108/2021 per la semplificazione dell’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia durante il periodo emergenziale e fino al 30 giugno 2023;

Viste le linee guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici dell’importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi degli operatori economici, approvate dall’Anac con Delibera n.1097/2016 e aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno n. 55;

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 5

ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
dall'art.1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Preso atto che, l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso lo scambio 
di lettere consistente nella trasmissione dell’ordine e conseguente accettazione da parte 
dell’operatore economico prescelto;

Rilevato che le singole prestazioni sono di modico valore ed in considerazione della necessità
di procedere in tempi rapidi al loro affidamento;

Visto il preventivo dell’impresa SOS Riparazioni H24 di Luca Marra per l’installazione di 
un portabandiera in ferro a muro per € 240,00, oltre IVA;

Visto il preventivo per i lavori di imbiancatura generale esterna ed interna, meglio descritti 
in atti depositati presso la UO Tecnico, di Leonardo Vannoni di Campi Bisenzio per la somma di € 
2.999,00, oltre IVA;

Visto il preventivo richiesto a Il Tricolore snc per la fornitura di 3 aste con pomello, 3 
bandiere con base di sostegno per interni più 3 aste e 3 bandiere per esposizione esterna al palazzo 
lato p.za Mentana;

Visto il preventivo richiesto a Visual Studio di Annalisa Bagni per l’acquisto di n. 1 tappeto 
a liste in alluminio con inserti in moquette grigio, da incasso, 2 guide moquette spessore 8 mm. 
colore grigio e n. 1 pannello in forex personalizzato monofacciale; 

Visto il preventivo richiesto a Assopiù Srl a su per la fornitura di sacchetti di carta e biglietti 
intestati per 300 invitati;

Considerato che per le pulizie interne ed esterne e per il facchinaggio si farà fronte con le 
risorse previste dal contratto di Facility Management 4, senza impegni di spesa ulteriori per la 
Camera;

Considerato che per l’attività straordinaria di vigilanza notturna, che sarà svolta dalla società 
affidataria del servizio di portierato (Coopservice s.coop.p.A.), si prevede una spesa di € 300,00, 
oltre IVA;

Visti i DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), dai quali risulta che le
istruttorie Inps e Inail delle imprese suddette sono regolari;

Constatato che le forniture proposte con i preventivi sopra descritti risultano adatte per la 
finalità in oggetto, nonché i prezzi indicati sono risultati congrui e convenienti in rapporto alla 
qualità della prestazione e che le medesime forniture non rientrano tra quelle elencate nell’art. 1 del 
DPCM 24 dicembre 2015 e non sono specificamente presenti nelle Convenzioni Consip attive;

Viste le norme in materia di contratti pubblici, elencate a margine del presente 
provvedimento;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata e 
liberamente scaricabile, nel proprio sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi Gara e Contratti”;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 4 di 5

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, all’impresa SOS Riparazioni H24 di 
Luca Marra di Sinalunga (SI) Via Antonio Gramsci n.58 - 53048 -, P.iva 01382090528 -
C.F. MRRLCU73T16F839V, l’installazione di un portabandiera in Piazza Mentana, al 
prezzo, ritenuto congruo, di euro 240,00, oltre I.V.A;

2. di acquistare da Il Tricolore s.n.c., Firenze, VIA DELLA SCALA 25/R (P.IVA 
04198010482), bandiere e aste per l’importo di €. 566,00, oltre I.V.A.;

3. di acquistare da Visual Studio di Annalisa Bagni PRATO (PO) VIA PER CASALE 153, 
Partita IVA: 02334040975: tappeto, moquette e targa per l’importo di €. 1.600,00, oltre 
I.V.A.;

4. di acquistare da Assopiù Srl, FIRENZE (FI) VIA CECCO BRAVO 14, Partita IVA: 
04774600482, n. 500 sacchetti di carta e n. 300 biglietti, entrambi intestati, per l’importo 
di €. 836,00, oltre I.V.A.;

5. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, all’impresa individuale di Leonardo 
Vannoni di CAMPI BISENZIO (FI), VIA FILIPPO TURATI 5 (P. IVA: 04238350484),
per la somma di € 2.999,00, oltre IVA, i lavori di tinteggiatura interna ed esterna;

6. di prenotare la somma di € 300,00, oltre IVA, per l’attività straordinaria di vigilanza 
notturna della Coopservice s.coop.p.A.;

7. di dare atto che la forma contrattuale sarà quella della corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche posta elettronica 
certificata;

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet www.fi.camcom.gov.it, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.

La somma di € 292,80, relativa all’installazione di un portabandiera, graverà sul conto 325068 
“Oneri vari di funzionamento” budget 2023 (Pren. 109/2023).

La somma di € 690,52, relativa all’acquisto di bandiere ed aste, graverà sul conto 325068 “Oneri 
vari di funzionamento” budget 2023 (Pren. 110/2023).

La somma di € 1.952,00, relativa all’acquisto di tappeto, moquette e targa, graverà sul conto 325068 
“Oneri vari di funzionamento” budget 2023 (Pren. 111/2023).

La somma di € 1.019,92, relativa all’acquisto di n. 300 sacchetti di carta e n. 300 biglietti, graverà 
sul conto 325068 “Oneri vari di funzionamento” budget 2023 (Pren. 112/2023).

La somma di € 3.658,78, relativa ai lavori di tinteggiatura interna ed esterna, graverà sul conto 
325023 “Oneri per manutenzione ordinaria immobili di proprietà e di terzi” budget 2023 (Pren. 
113/2023).

La somma di € 366,00, relativa l’attività straordinaria di vigilanza notturna, graverà sul conto 
325013 “Oneri per servizi di vigilanza” budget 2023 (Pren. 114/2023).

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, che ne controlla 
l’esecuzione, la conformità e la pubblicazione sul sito internet www.fi.camcom.gov.it , è la PO della 
U.O. Provveditorato, Avv. Dario Balducci, con il supporto tecnico del Geom. Fabrizio Valleggi, 
UO Tecnico, Gestione e Supervisione Patrimonio Immobiliare.



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 5 di 5

CDC: PROVVEDITORATO
CIG SOS Riparazioni H24 di Luca Marra: Z3A3A40AE6
CIG Il Tricolore s.n.c.: ZA639BCCA0; ZEC3A0D242
CIG Visual Studio di Annalisa Bagni: Z6339EFBF7
CIG Assopiù Srl: ZDF3A1851F
CIG Leonardo Vannoni: ZC03A40BB8
CIG Coopservice s.coop.p.A.: Z103A40C53

Normativa:
 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 
 D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” deliberate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 20 dicembre 2017 e inviate al Consiglio di Stato; 

 delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017;

 delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 art. 26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 comma 130, art. 1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità) circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario;

 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
 art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente 

di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-03-10T11:46:32+0100
	Camera di Commercio 
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	Sottoscrizione documento




